Dieu, commande à ces pierres de se changer en pains. » *Math. iv*, 3. Sous la loi ancienne, au septième mois et le dixième jour de ce mois, quand avait retenti le son des trompettes, c'était le jeûne de toute la nation hébraïque; et quoique dans cette nation avait préféré la satiété à l'abstinence, était exterminé. Dans le livre de Job il est écrit du dragon : « Sa puissance est dans ses entrailles, sa force réside dans son estomac. » *Job. xi*, 11. Contre la jeunesse des deux sexes notre ennemi se sert des passions enflammées de cet âge, il attise le feu, réalisant cette parole du prophète : « Les cœurs de tous ceux qui commettent l'adultère sont un brasier. » *Ose. vii*, 4. La divine miséricorde et la rigueur des jeûnes peuvent seules apaiser l'incendie. Tels sont les traits enflammés du diable, qui blessent et brûlent à la fois; telles sont les flammes préparées par le roi de Babylone contre les trois enfants, et qui montent à quarante-neuf coudées au-dessus de la fournaise : ce même roi abuse pour se perdre des sept semaines que le Seigneur avait accordées pour le salut. Mais, de même que parut alors un quatrième personnage, semblable au fils de l'homme, qui dissipa ces intolérables ardeurs, ôtant aux flammes leur propriété de brûler, si bien que le tact démentait les menaces faites à l'œil; de même dans une âme virginele les feux de l'adolescence sont éteints par la rosée céleste et les austérités de la

diét : « Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. » *Math. iv*, 3. In Legē, mense septimo post clangorem tubarum decimo die mensis, totius gentis Hebraeae jejunium est; et exterminatur illa anima de populo suo, quae saturitatem praetulit continentiae. In Job scriptum est de dracone : « Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo illius super umbilicum ventris ejus. » *Job. xi*, 11. Adversum juvenes et puellas, etatis ardore hostis noster abutitur, et inflammat rotam natiuitatis nostrae, et implet illud Osee : « Omnes adulterantes, quasi cibum corda eorum; » *Osee. vii*, 4; quae Dei misericordias, et jejuniorum rigore (al. *frigore*) restringuntur. Haec sunt ignia diaboli jacula, quae simul et vulnerant et inflammant, et a rege Babylonia tribus pueris preparantur, qui succedat fornacem quadraginta novem cubitorum, habens et ipse septem hebdomadas ad perditionem, quas Dominus observari jussit ad salutem. Sed quomodo ibi quartus speciem habens quasi filii hominis, immensus mitigavit ardores, et inter camini aestuantis incendium decuit flammam calorem amittere, et aliud oculis comminari, aliud praebere tactui; sic et in animo virginali, rore caelesti